
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2731 del 29/12/2016 prot n. 2016/876

Oggetto: Acquisto di n.2 mezzi da adibire al taglio dell'erba. Importo complessivo € 208.515,00. 
Approvazione capitolato d'oneri, modalità gara e provv.to a contrarre. CUP J60A16000010003

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 219 del 21/12/2016 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo 2016.”; 

ATTESO che con Deliberazione del Presidente della Provincia n.188 del 23.11.2016, esecutiva, è 
stata approvatala perizia di spesa per l’acquisto di n.2 mezzi da adibire al “taglio dell'erba” per le  
esigenze del  Servizio Gestione Viabilità,  come si  evince dalla relazione tecnica,  appositamente 
redatta dal Responsabile del Servizio Gestione Viabilità, del seguente tenore:

“  Il  Servizio  Gestione  Viabilità  ha  attualmente  in  dotazione  n.15  mezzi,  dislocati  nei  vari 
comprensori,  attrezzati  ed  adibiti  allo  sfalcio  dell'erba   lungo  le  pertinenze  delle  strade  di 
competenza. 

I mezzi di che trattasi sono sottoposti ad un elevato logorio e,  stante la vetustà della maggior parte 
di questi, a causa di continue rotture ultimamente non è stato possibile completare in tutti i territori  
il ciclo di taglio erba programmato.

L'esperienza maturata negli anni per lo sfalcio dell'erba, ci indica che, dovendo intervenire in tempi 
ristretti, occorre dotarsi di ulteriori mezzi al fine di rendere l'azione di taglio più possibile contenuta 
nel tempo. 

Ciò premesso, considerato che in nostro Servizio non ha in dotazione alcun mezzo in grado di 
effettuare in maniera automatica la pulizia dei tratti provvisti di guardrail e, contemporaneamente, 
eseguire il normale sfalcio dell'erba, si ritiene necessario procedere all'acquisto di n.2 mezzi che 
assolvono a tale funzione.”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO atto che la spesa prevista ammonta a € 208.515,00, come al seguente riepilogo: 

DESCRIZIONE Quantità Costo unitario 
(IVA 
esclusa)

Importi totali

Macchina  operatrice  usata 
semoventecingolata  in  gomma,  con 
braccio  meccanico  e  rotazione  torretta 
attrezzata  con  kit  di  benne  da  scavo, 
livellamento  e  carico.  Possibilità  di 
montaggio di testata trinciante per taglio 
della  vegetazione e disco falciante  per 
taglio erba sotto i guard-rail,  accessori 
con  possibilità  di  funzionamento 
contemporaneo

 n.1 €  72.914,00    

Macchina  operatrice  nuova  semovente 
cingolata  in  gomma,  con  braccio 
meccanico e rotazione torretta attrezzata 
con kit di benne da scavo, livellamento 
e  carico.  Possibilità  di  montaggio  di 
testata  trinciante  per  taglio  della 
vegetazione e disco falciante per taglio 
erba  sotto  i  guard-rail,  accessori  con 
possibilità  di  funzionamento 
contemporaneo

n.1 €  98.000,00     

  TOTALE €  170.914,00

IVA 22% €    37.601,00

Totale 
complessivo

€  208.515,00

  
ATTESO che l'ammontare della spesa prevista per la realizzazione  dell'intervento in parola, pari a 
€ 208.515,00, è inserito nel Bilancio di previsione per l’anno 2016, approvato da questa Amm.ne 
con  Deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.40  del  21.12.2016,  immediatamente  eseguibile,  e 
deliberazione del Presidente della Provincia n.219 del 21.12.2016, per quanto riguarda il P.E.G;

RICORDATO   che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  con  parziale  utilizzo  dell’avanzo  di 
amministrazione vincolato destinato approvato con Deliberazione di Consiglio provinciale n.40 del 
21.12.2016, immediatamente esecutiva, così costituito:

- quanto a € 62.241,29 mediante utilizzo dei fondi derivanti dal contributo del Ministero dei LL.PP.,  
incassati;

-  quanto  a  €  70.876,40  mediante  il  parziale  diverso  utilizzo  del  mutuo  di  €  132.339,12 
(Pos.4531322.00)  concesso  dalla  Cassa  DD.PP.  s.p.a.  con  provvedimento  in  data  15.10.2009  e 
assunto con Det.Dir.n.7343 del 06.08.2009, esecutiva;

-  quanto  a  €  75.397,31  mediante  il  parziale  diverso  utilizzo  del  mutuo  di  €  354.000,00  (Pos. 
4496684.00) concesso dalla Cassa DD.PP. s.p.a. con provvedimento in data 26.09.2006 e assunto 
con Det.Dir.n.8285 del 15.09.2006, esecutiva;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il capitolato d'oneri appositamente predisposto;

TENUTO, inoltre,  presente che la L.n.289 del 27.12.2002 (finanziaria 2003) all’art.24, comma 3, e 
s.m.i. dispone che gli enti pubblici istituzionali hanno l’obbligo di utilizzare le convenzioni quadro 
definite dalla CONSIP s.p.a. per l’acquisto di beni e servizi;

VISTO,  altresì,  che  il  comma 4 dell’art.1  del  Decreto  legge  n.168/2004  ha  introdotto  ulteriori  
modifiche  in  relazione  alle  procedure  d’acquisto  di  beni  e  servizi,  disponendo  che  le 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni CONSIP o altrimenti, per beni e 
servizi  comparabili  con quelli  oggetto  delle  medesime Convenzioni,  ne utilizzano il  parametro 
qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della “Piattaforma Consip” 
anche quando vengono utilizzate procedure telematiche ai sensi del D.P.R. n.101/2002;

VERIFICATO che tra le convenzioni quadro non risulta essere presente questo tipo di fornitura 
necessaria alla Provincia;

ACCERTATO  che non è stato possibile procedere all’acquisto dei mezzi in questione tramite il 
mercato elettronico in quanto il prodotto risulta assente dal catalogo ME.PA;

RITENUTO, pertanto, necessario  procedere in forma autonoma;

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire un rapido reperimento dei mezzi in oggetto, onde 
conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi prefissati, di disporre, ai sensi  
dell'art.36, comma 2, lettera b) e ai sensi dell'art.63 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, l'espletamento di 
n.2  procedure  negoziate  previa  consultazione  di  almeno cinque operatori  economici  individuati 
sulla base di indagini di mercato;

RITENUTO, pertanto, di disporre l'espletamento di n.2 distinte procedure negoziate, oltre quanto 
sopra, con le seguenti modalità:

-  da  aggiudicarsi  con il  criterio  del  minore prezzo,  determinato mediante il  ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016;

- con applicazione, al fine di individuare le offerte anomale, della procedura prevista dall’art.97, 
comma 2  del  D.Lgs.n.50/2016,  mediante  il  meccanismo di  esclusione  automatica  delle  offerte 
risultate incrongrue, ai sensi dell’art.97, comma 8 dello stesso decreto, dando atto che l’esclusione 
automatica non troverà applicazione qualora il numero degli offerenti ammessi risulti inferiore a 
dieci,  in  tale  ultimo caso  la  stazione  appaltante  si  riserva  fin  d’ora  la  facoltà  di  richiedere  ai 
concorrenti ammessi le giustificazioni di cui all'art.97, comma 1 del citato decreto n.50/2016;

- con applicazione di una sanzione pecuniaria pari all'uno per mille del valore della gara, ai sensi  
dell'art.83, comma 9 del D.Lgs.n.50/2016;

- il contratto dovrà essere stipulato a corpo;

RITENUTO, altresì, di stabilire che le previste procedure negoziate siano precedute da indagini di 
mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla relativa procedura negoziata 
per l’affidamento della fornitura in parola, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di  trattamento,  proporzionalità,  mediante  la  pubblicazione  sull’ALBO  PRETORIO  e  sul  sito 
INTERNET della  Provincia  di  Perugia  e  sull’albo  dei  Comuni  interessati  di  appoisiti  avvisi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



pubblico  destinato   agli  operatori  economici  ed  in  base  ai  quali  quelli  interessati   possono 
presentare istanza di invito alla Provincia stessa; 

RITENUTO, inoltre,  di  stabilire,  qualora il  numero di  manifestazioni di  interesse pervenute sia 
inferiore  a  quello  richiesto,  che  dovranno  essere  invitati  alle  procedure  negoziate,  oltre  agli 
operatori  economici  che  hanno  presentato  istanza  e  risultino  idonei  e  qualificati,  anche  altri 
operatori scelti a cura del RUP nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e non 
discriminazione fino al raggiungimento del numero minimo necessario.

RITENUTO, infine, per quanto sopra espresso:

- di autorizzare il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia all’espletamento delle due gare 
così come determinato con il presente provvedimento;

- di  autorizzare Servizio Stazione Appaltante  di questa Provincia alla stipula dei relativi contratti  
d’appalto, in base alle disposizioni contenute nel relativo Capitolato d'Oneri;

 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Nuovo Codice degli Appalti";

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO il vigente Regolamento provinciale per la disciplina degli appalti, concessioni e contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1. di dare atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n.188 del 23.11.2016 è stata  
approvata la  perizia  di  spesa  per  l’acquisto di n.2 mezzi  da adibire  al  “taglio  dell'erba” per  le 
esigenze  del  Servizio  Gestione Viabilità,  per  una spesa  complessiva  di  €  208.515,00,  come da 
quadro economico in premessa riportato;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di approvare il capitolato d'oneri appositamente predisposto;

3. di dare atto, altresì, che l'ammontare della spesa prevista per la realizzazione  dell'intervento in 
parola, pari a € 208.515,00, è inserito nel Bilancio di previsione per l’anno 2016, approvato da 
questa Amm.ne con Deliberazione di Consiglio provinciale n.40 del 21.12.2016, immediatamente 
eseguibile, e deliberazione del Presidente della Provincia n.219 del 21.12.2016, per quanto riguarda 
il P.E.G;

4. di prendere atto, inoltre,   che la complessiva spesa di € 208.515,00  è finanziata con parziale 
utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  destinato  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio  provinciale  n.40  del  21.12.2016,  immediatamente  esecutiva,  come  in  narrativa 
dettagliato;

5. di assumere con il presente atto la prenotazione di spesa per € 208.515,00 al bilancio 2016, come 
da scrittura contabile in calce riportata;

6.  di  adottare  formale  provvedimento  a  contrattare  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.192  del 
D.Lgs.n.267/2000, dando atto che:

- Trattasi di fornitura di n.2 mezzi da adibire al “taglio dell'erba”;

- I contratti di appalto da stipulare dovranno essere conformi a tutte le disposizioni contenute 
nel Capitolato d'Oneri e nella lettera d’invito;

7. di disporre l'espletamento di n.2 gare mediante il ricorso ad altrettante procedure negoziate, ai 
sensi  dell'art.36,  comma  2,  lettera  b)  e  dell'art.63  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016,  previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, da 
aggiudicarsi con le seguenti modalità:

- con il criterio del minor prezzo, determinato mediante il ribasso sull’elenco prezzi posto a base di  
gara, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016;

- con applicazione, al fine di individuare le offerte anomale, della procedura prevista dall’art.97, 
comma 2  del  D.Lgs.n.50/2016,  mediante  il  meccanismo di  esclusione  automatica  delle  offerte 
risultate incrongrue, ai sensi dell’art.97, comma 8 dello stesso decreto, dando atto che l’esclusione 
automatica non troverà applicazione qualora il numero degli offerenti ammessi risulti inferiore a 
dieci,  in  tale  ultimo caso  la  stazione  appaltante  si  riserva  fin  d’ora  la  facoltà  di  richiedere  ai 
concorrenti ammessi le giustificazioni di cui all'art.97, comma 1 del citato decreto n.50/2016;

- con applicazione di una sanzione pecuniaria pari all'uno per mille del valore della gara, ai sensi  
dell'art.83, comma 9 del D.Lgs.n.50/2016;

- il contratto dovrà essere stipulato a corpo;

8.  di  attivare  apposite  indagini  di  mercato,  con  le  modalità  in  premessa  indicate,  al  fine  di 
individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  alle  due  distinte  procedure  negoziate  per 
l’affidamento delle fornitura dei mezzi in oggetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità;

9. di stabilire che, qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia inferiore a quello 
richiesto,  verranno  invitati  alla  procedura  negoziata,  oltre  agli  operatori  economici  che  hanno 
presentato istanza e risultino idonei e qualificati, anche altri operatori scelti  a cura del RUP nel 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  concorrenza,  rotazione  e  non  discriminazione  fino  al 
raggiungimento del numero minimo necessario.

10. di dare mandato al Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia per l’espletamento delle  
indagini di mercato di cui sopra e delle relative procedure così come individuate dalla Direttiva a  
firma della  Segreteria  Generale  e della   Direzione Generale di questa  Provincia,  trasmessa con 
n.16043 di posta interna del 26.02.2013;

11. di autorizzare, conseguentemente:

- il  Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia all’espletamento delle  due gare così come 
determinato con il presente provvedimento;

- il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia alla stipula dei relativi contratti d’appalto, in 
base alle disposizioni contenute nel relativo Capitolato d'oneri; 

12.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

13. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 23130/510 62.241,29
Impegno 2016 23130/300 70.876,40
Impegno 2016 23130/300 75.397,31

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DESCRIZIONE
	n.1
	n.1

